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W  l A D O M O Ś C l  f e R A J O WB  
Ostatnia data gazet^petersburskich jest dnia

27 sty.v-ż,nia. 1 .
. Podług gazety senackiey, przez Naywyższe 

ukazy J. C. lvl. do Rządzącego Senatu:
Dnia  25 grudnia 1822. Radca rządu guber- 

nialnego grodzieńskiego radca kolleg.alny P iotr 
Дyźenką) zostający w udziałowym kantorze smo* 
leńskim, radca dworti Gabryel Rakuss i zostający 
w archangielskiey expedycyi kontrolney pomoc
nikiem radcy, rangi 8mey klassy Andrzey Szlach- 
tiiij na własne prośby z przyczyny choroby , przy 
zupełnem uwolnieniu że służby, Rakuss na osnowie 
ukazu 8 lutego 1762 r. mianowany radcą kol le
gia! nym, a Sziachtin za 5óletnią służbę chwalebną 
otrzymał połowę pobieraney płacy, W pensyi do
ży woiniey po i 5o rubli na rok.

Dnia 9 stycznia 182З. Na przedstawienie 
J ego C esarskiey  W ysokości Cesa rzew icza , o gor
liwcy służbie radcy tytuląrnj: kassyer i  eko
nom korpusu paziów IwąitoW) i nauczyciel rossyy* 
skiego języka w drugim korpusie kadetskim P ia t* 
iiicki, podniesieni do rangi 8mey klassy. ^

Dnia  10 stycznia. Zostający w Głównym 
Sztabie J ego Cesarskiey  W ysokości Ce sa r z e w i
cza, etatu komissoryatskiego, rangi gtey klassy, Ho- 
rin, za odznaczającą się i gorliwą służbę, nay ła
ska wie у podniesiony do rangi 8mey klassy.

’і е у і е  d a ty .  ZośŁ&jącj w  ka^.ceUaryi J ego 
Cesarskiey  W ysokości Cesarzew icza , rangi gtey 
klassy Zadarnowski, liczący się w tey  klassie od 
dnia 6 grudnia 1З16 roku, za gorliwą służbę, nay- 
łaskawiey podniesiony do rangi 8mey klassy  ̂ ze 
starszeństwem od czasu wysłużenia terminu p ra 
wem ustanowionego w dziewiątey klassie.

Dnia 17 stycznia . Oberaudy tor ryzkiego gu
bernatora wojennego, rangi /m ey klassy Anisimow, 
W nagrodę gorliwey służby, po wysłużeniu w  tey 
randze łat prawem przepisanych, podniesiony do 
rangi szóitey klassy ze starszeństwem ,od dnia 5 
grudnia 1822 roku.

W  Nay wyższym Ukazie J ego  C esAskiey  M o
ści do Najświętszego Rządzącego Synodu pod dniem 
22 października 1822 roku wyrażono: „Narodziny 
ukochanej synowicy N aszey , W ielkiey Xiężniczki 
Olgi M ik o ła jew n y  R ozkazujemy  obchodzić 
dnia 5o sierpnia, w którym Wszechmocny udaro- 
wał tym nowym znakiem łaski swojey C esarski 
Nasz dom; a imieniny W dniu l i ty m  lipca.

Zostający pod wiedzą koliegium  państw a Spraw 
Zagranicznych, radca ty tu la rn y  Baron Strogonow, 
"w nagrodę go rliw ey  służby, m ianow any assesorem  
kollegialnym .

Na przedstawienie J ego Cesarskiey  W ysoko
ści Cesa rzew icza , adjunkci liceum carąkosielskie- 
go rangi 8mey klassy, Jeorgjewski i Archanjelski, 
otrzymali rangi wyższe następne, ze starszeństwem 
od dnia wysłużenia lat przepisanych w randze po
przedzającej. *

Sprawujący obowiązki dyrektora widowisk, 
rzeczywisty radca stanu Majnow , d. 2 stycz. r. t, 
doniósł Rządzącemu Senatowi, iż Cesarz Jegomość 
Naywyżey zezwolił, ażeby, na przedstawienie ko
mitetów teatralnych i PP. M inistrów ,,tea tr mos
kiewski, będący dotąd pod Wiedzą komitetu sankt- 
petersburskiego, odtąd oddzielony od niego, zosta
wał pod naczelną zwierzchnością tamecznego W o
jennego Jenerał Gubernatora, Jenerała kawaleryi 

*Xięcia Coli cyna.

JCiążę W ołkońskif naczelnik głównego sztabu 
Jeg Д ^ = акякіеу Mości, jenerał adjutant, przybył 
do tutęyszey stolicy. a

Kurs petersburski dnia 2$ stycznia: dukat ho* 
lenderski nowy A ir. ф  kop. Zmiana złota 2 r. 87 
kop. Zmianą srebra 2 rub. 72 kop.

Nieustający do chód kommissyi umorzenia dłu
gów: assygn. - po — — 100 j

6g brzęczącą monetą «— 96І > procentom
5# takąż -  -  — 02 |

K r ó l e s t w o  P o l s k i e .
W arszawa dnia 10 lutego.
{z Gazety W arszawkiey .)

Rocznica urodzin Jego Cesarzewiczowskiey 
Mości Wielkiego Xiążęcia M ichała , brata N. Pa
na, obchodzoną była w ozora d. 9 b. m. ze zwykłą 
uroczystością w Stolicy Królestwa Polskiego. Jego 
Cesar zewiczowska Mość Wielki Xiążę Konstanty, 
raczył z tego powodu przyjmować powinszowa
nia, a wszystkie władze rządowe znajdowały się 
na nabożeństwie, odprawionem W kościele m e tro 
politalnym ś. Jana>

A  u s т  r y A;
Gazeta sankt-petersburska, le Conservateur 

Im partia l, w artykule z W iednia  pod 16 stycznia, 
umieściła następujący:

L ift X.iązqcia Metternicha do sprawującego 
mteressa Austryif w M adrycie, datowany z  W e- 4 
rony d. i 4 grudnia 1822.

Stan w jakim się Monarchia .hiszpańska, po 
zaszłych w niey od dwóch lat wypadkach, znay- 
dowała, był tak ważnym przedmiotem, iż mu
siała zająć połączone w Weronie gabinety. 
Najjaśniejszy Cesarz Jegomość, Pan móy, chciał, 
abyś W Pan był zawiadomionym o sposobie, w ja
kim tę ważną okolicziiość4uważa, i tym końcem po
syłam W  Panu niniejszą notę.^

Zaraz od chwili powstania rewolucji hisz
pańskiej, zdanie nasze względem niey było roz- 
strzygnione. Podług odwiecznych wyroków Opa
trzności, ani szczęście krajów, ani szczególnych o* 
sób pomyślność, nie może być dziełem zapomnie
nia pierwszych powinności, ]akie mają ludzie i po
rządek towarzyski. Nie zbrodnie ze m zaślepieniem, 
przewrbtnemi zdaniami i uwiedzeniem sumienia 
ludów, przedsiębrać należy poprawę ich losu, a 
powstanie woyskowe nigdy nie może stanowić pod
stawy szczęśliwego i trwałego rządu.

Rewolucja hiszpańska była wypadkiem, za
sługującym na całą uwagę i całą troskliwość za
granicznych Monarchów, z tego nawet względu, 
iż ma zgubny wpływ na kray, który jey doznaje: 
pomyślność bowiem lub upadek jednego z nayin- 
teressownieyszych krajów Europy, nie może być 
w ich oczach.obojętnem zdarzeniem. Tylko nie
przyjaciele tego kraju, gdyby jacy być mogli, 
mieliby prawo patrzenia obojętnem okiem na roz
dzierające go rozterki. Z tern wszystkiern spra
wiedliwy wstręt od wdawania się w wewnętrznę 
interessa udzielnego państwra, skłoniłby może Mo
narchów do postanowienia, aby nie wyrzekli wzglę
dem położenia Hiszpanii, gdyby złe, przez jey re
wolucją zrządzone, koncentrowało się i koncen
trować mogło w obrębie jey granic.

Lecz inaczej się dzieje. Rewolucja ta, przed 
przyjściem do doyrząłości, wiele klęsk innym kra
jom zadała. Przez udzielenie jadu swoich zasad



„ f przykładów, tudiiei przez swoich znakomitszych
twórców, wznieciła rewolucye w Neapolu i Pie
moncie; byłaby po całych Włoszech pożar rozpo
starła, Francy i zagroziła, Niemcy w dotkliwe po
łożenie wprawiła; gdyby Mocarstwa nie użyły 
Środków zaradczych, i nie ochroniły Europy od no
wego pożaru. Zgubne sposoby, których użyto w 
Hiszpanii dla przy wiedzenia rewolucyi do skut
ku, służyły wszędzie za wzór tym, co sobie po
chlebiali utorować jey drogę do nowych zdobyczy. 
Konstytucya hiszpańska stała się wszędzie punk
tem połączenia i hasłem stronnictwa, które się 
sprzysięgło przeciw bezpieczeństwu tronów ispo- 
koyności ludów.

Niebezpieczne poruszenie, jakie hiszpańska re- 
W ołucya sprawiła na calem południu Europy, po
stawiło Ąustrya w przykrey potrzebie chwyeenia 
się środków, nieżgadzających się ze spokoynym to- 
kim# którymby chętnie niezmiennie postępowała. 
ЛѴkrotce uyrzała część swoich krajów otoczoną 
powstańcami, opasaną nieszczęsnemi spiskami, za
grożona napadem spiskowych", których pierwsze 
zamachy wymierzone były przeciwko jey grani
com. Poniesieniem wielkich ofiar, i przez wiel
kie tylko usiłowania, zdołała Austrya przywrócić 
spokoyność we Włoszech i zniweczyć zamiary, 
których pomyślny skutek nie byłby obojętnym dla 
losu własnych jey prowincyy. Wreszcie Nayja- 
śnieyszy Cesarz Jmć trzyma się względem rewo
lucji hiszpańskiey, takich zasad, jakie zawsze gło
śno objawiał. Gdyby nawet ztąd nie było ocze- 
wittego niebezpieczeństwa dla ludów pieczołowi
tości Jego powierzonych, nigdy przecież N. Cesarz 
Jmć nie byłby się ociągał z naganieniem tego, co 
W sprawie towarzystwa ludzkiego poczytuje za fał
szywe, zgubne i godne potępienia.

Wierny systematowi utrzymania pokoju, do 
czego się z dostoynemi sprzymierzeńcami niezmien
nie zobowiązał, nie przestanie N.. Cesńrz Jmć po
czytywać zaburzeń i nieładu, którychby jakakol
wiek część Europy była ofiarą, za przedmiot nay- 
większey troskliwości dla wszystkich rządów, a 
ilekroć N. Cesarz Jmć w tych godnych ubolewa
nia, dotkliwych chwilach, glos swóy podniesie, 
zawsze sądzić będzie , iż dopełnił obowiązku, od 
którego żadnym względem odwieść się nie da. Za* 
ІеДѵѵіе mogę przypuścić, Mości Panie Hrabio, aby 
sąd Cesarza Jmci o wypadkach w Hiszpanii, mógł 
W tym kraju być fałszywie zrozumianym, lub fał
szywie tłumaczonym. Ani cel prywatnego intc- 
ressu; ani zgodność wzajemnych pretensyy; ani 
nakoniec żadne uczucie nieufności lub zawiści, nie 
może gabinetowi naszemu podać myśli, przeciwney 
dobru Europy.

Dość jest domowi austryackiemu zwrócić się do 
własnych swych dziejów, aby w nich znaleźć nay- 
silnieysze pobudki przychylności, szacunku i sprzy
jania narodowi, który ze sprawiedliwą dumą po
mnieć może na owe chlubne i pamiętne Wieki, 
kiedy słońce w jego krajach nic zachodziło; narodo
wi,który mocny przez szanowne ustawy,dziedziczne 
cnotv ligiyne uczucia i przywiązanie do swoich 
Królów, odznaczał się zawsze prawym , wielko- 
myślnym, a bardzo często nawet bohatyrskim patry- 
otyzmem. W  niebardzo od nas dalekiey epoce, 
naród Len męztwem swoiem, wiernem poświęce
niem się i wytrwałością, z jaką dał odpor ambi- 
cyi przywłaszczycie!.*, pragnącego odebrać m oje
go Monarchów i prawa; wprawił świat w podzi- 
w ienie, a Austrya nigdy nie zapomni , iak ten 
szlachetny odpor ludu hiszpańskiego, był jey sa- 
mey użytecznym w chwili wielkiego niebezpie
czeństwa.

Przeto surowa ta mowa, którą wewnętrzne 
przekonanie i moc prawdy N. Cesarzowi podają, 
nie może dotykać Hiszpanią, uważaną jako naród 
i mocarstwo, ściąga się ona do tych tylko, co Hisz
panią do zguby przywiedli i przeistoczyli, a cier
pienia jey bezustannie przedłużają.

Cesarz Jmć połączywszy się w Weronie z 
dostoynymi sprzymierzańcami swoimi , był tak 
szczęśliwym, iż w’ poradach ich znalazł też same 
życzliwe i bezinteressowne uczucia , któremi się 
sana powodował. Oświadczenia posłane do Ma»

drytit, dowiodą tego czynu, i usuną wszelką wąl
pliwość względem szczerego i gorliwego usiłowa 
nia Monarchów, pragnących stać się użytecznymi 
sprawie Hiszpanii, przez wystawienie potrzeby in. 
nego postępowania. Dowiedzioną jest rzeczą, ii 
przykre położenie , w jakiem się Hiszpania znay- 
duje, wzmogło się niezmiernie od niejakiego cza
su. Nuysurowsze środki, najśmielsze sposoby, nie 
zdołaią już nadać ruchu administracyi. Woyna 
domowa wy buchnęła w kilku jey prowincyach, 
związki jey z większą częścią Europy są osłabio
ne lub całkowicie przerwane; stosunki jey nawet 
z Francyą przybrały charakter tak problematycz
ny, iż słusznie można się lękać zawikłań, mogących 
ztąd wyniknąć.

Czyż podobny stan rzeczy nie usprawie
dliwiłby naysrnutnieyszych przeczuć.

Każdy hbzpan, zaaiący dokładnie prawdzi
we położenie oyczyzny swojey, czuć musi, iż dla 
skruszenia więzów, jakie teraz Monarchę i naród 
krępują, trzeba aby Hiszpania położyła konie# te
mu stanowi odłączenia się od reszty Europy, w 
który ją ostatnie wypadki wtrąciły. Trzeba, aby 
stosunki zaufania i szczerości, przywrócone były 
między nią i iunemi rządami, stosunki, które, z je- 
dney strony będąc rękoymią jey stałego zamiaru, 
przystąpienia do wspólney sprawy monarchiy euro- 
p^yskich, z drugiey strony mogły podać Hiszpanii 
środki doprowadzenia do skutku istotney jey woli, i 
usunięcia tego wszystkiego^ co ją przeistaczać i 
wstrzymać może. Lecz dla dopięcia tego celu, 
przedwsfcystkiem Król hiszpański powinien być 
wolnym, nie tylko co do osoby s<vojey, jak każdy 
może pragnąć tam, gdzie prawa panują; lecz nawet 
tak, jak Monarcha być powinien, aby mógł pełńić 
wysokie swoje powołanie.

Król hiszpański będzie wolnym od chwili, jak 
będzie mógł położyć koniec nieszczęściom ludu 
swego, przy wrócić porządek i pokóy w swoim 
kraju; i otoczyć się ludźmi zarówno godnymi jego 
ufności dla swojego światła i dla swoich zasad; 
od chwili, jak nareszcie na mieysce rządu, który 
nawet przywiązani do niego egoizmem lub dumą, 
uznają za niepodobny do uskutecznienia , będzie 
mógł nastąpić porządek rzeczy, w którymby pra
wa Monarchów były szczęśliwie połączone z pra- 
wdziwemi interessami, i prawemi życzeniami wszy
stkich klass narodu. Gdy ta chwila nadejdzie, 
wtedy Hiizpanija, znuzona długą swoją męczar
nią, będzie sobie mogli pochlebiać, iż powróci do 
zupełnego posiadania korzyści , które jey niebo 
wydzieliło, i które jey zapewnia szlachetny cha
rakter mieszkańców; uyrzy natenczas odradzają
ce się związki, które ją łączyły ze wszystkie mi 
mocarstwami europeyskiemi; a Cesarz Jmć win
szować sobie będzie, składając jey życzenia po
myślności i ofiarę przysług, jakie będzie mógł u- 
czynić dla da wnego swego przyjaciela i sprzymie
rzeńca.

Użyjesz W  Pan, Mości Hrabio . noty niniey- 
szey, w sposobie naystosowmeyszym do okoli
czności, w jakich przy jey odebraniu znaydowad 
s)4 będziesz. Jesteś W Pan upoważnionym dać ją 
do przeczytania ministrowi intereśsóW zagranicz
nych, oraz udzielić mu kopiją, jeżeli tego zażąda.64

W iedeń dnia  26 stycznia .
(z Gazety W arszaw skiej).

W  Szięeth  w (Węgrzech) dnia 7 stycznia o 
godzinie 3 minucie 56 rano, dało się uczuć nadzwy- 
czay mocne trzęsienie ziemi. W  chwili tey nie 
było naymnieyszego wiatru , wzruszenie trwało 
przez i 3 sekund, wśród huku podobnego do grzmo
tu, a tak było mocne, iż wszyscy prawie ludzie 
przestraszeni obudzili się, sprzęty' pornszyłv się, 
szklanki wydały brzęk, a domy się pochyliły. Trzę
sienie to pochodziło z południa od strony Nea* 
polu , i postępowała ku północy. W  skutku tęga 
wypadku na wielu gmachach okazały się rysy; \r  
zupach solnych nic widać jednak żadnych szko
dliwych skutków.

Tryest dnia  16 stycznia .
(z Gazety W arszawskiey.)

Odebrano tu wiadomości ze Stam bułu  pręt»



K orfu, dochodzące do dnia i stycznia, podług któ. 
rych, grecy wjdądowali z korpusem woyska na 
Wyspę Scio i wypędzili z niey turków. Basza miał 
się schronić do twierdzy, a nayznacznieysza część 
turków opuściła wyspę w ucieczce. Jedna część 
fiuty greckiey popłynęła potem ku Smyrnie, a 
druga ku Tenedos. Zrzucony z urzędu kapitan 
R a sza , który wysłany był do Angory, został stra
cony, gdy przejeżdżał przez okolice Sm yrny.

N i e m c y .
W eym ar dnia  26 stycznia.
( z Gazety W arszaw skiey)

W nocy z d. 22 na 2З b, m. mieliśmy tu mróz 
na 26 stopni, podług ciepłomierza Reaumura. 
Wielki Xiążę, powodowany czułością dla ubogich, 
kazał ich wesprzeć znaczna ilością drzewa. Z roz
kazu zaś Wieikiey Xięzny, rozdną zupę dla ubo
gich chorych i jedzenie dla ubogich dzieci.

Filozof Pitschaft chorował tylko z przezię
bienia, lecz nie umarł, jak rozgłoszono i d. 17 b.
m. rozpoczął znowu swoje deklamacye. Zebrał 70 
talarów, z których 10 dał dla ubogich.

^Od brzegów M enu dnia  28 stycznia.
(z teyze gazety.)

W  okolicach Bryzakti, w kraju badeńskim, 
nakazano obławę n i wilka, który się pokazał na 
gościńcu i gonił czeladnika kominiarskiego; lecz
ten umknął. ■ _ . .

W  mieście Anspach  są tylko 5 studnie, z 
których mieszkańcy biorą wodę; wszystkie inne,

I oraz kanały, zamarzły lub wyschły. Podobny nie
dostatek wody daje się także czuć w innych mia
stach Do Eichsiadt i EiUngen  sprowadzać potrzeba 
wodę z odległych mieyscr Młyny wodne, kuźni
ce, i hamernie nie są czynnemi. Od G tygodni 
w oałey Bawaryi ani kropla deszczu nie spadla. 
Jeziora tameczne lA  zamarzły, jak odiawna nie 

I pamięiajtą.
kroi fmć Saski zm niey szył podatki mieyskie 

W Lipsku  ilością przeszło 20,000 talarów rocznie.
W gazecie ryskiey Zuichauer , pod rozmai

łem i wiadomościami czytamy: „Gazety 
kie, zwyczajnie więcey ważnych rzeczy o [Niem
czech donoszące, aniżeli sami nie.moy, zawierają, 
że rząd bawarski oświadczył się za planem austri
ackim; jednak nie sądzi rzeczą potrzebną, ażeby 
się dla tego nowy kongres posłów w W iedniu  
miał następować; i że stale ma postanowienie, w 
niczem nie odmieniać konstytucyi, którą Król na- 

! dał, a naród zamiłował. Też gazety wyrażają da- 
ley; ze woyska z Xięztwa Poznańskiego i Mar- 
chi i B ra n d e b u r sk i e у nad R en  póyś łź mają: a tam 
stojące odbiorą inne przeznaczenie. Nakoniec: 
ze m iłe północne pańatwa niemieckie chciały się \v 

1Anistadb w 'Turyngii naradzać: czyliby depiey im 
było, zupełnie się przyłączyć do systematu celne
go pruskiego; czyli też do środków, spoinie ułożo
nych w Darm stadt? Przychylono się do ostatnie
go, nie roztrząsając pierwszego. . . .

Wielki jest bieg gońców między memieckie- 
mi dworami, pierwszego i drugiego rzędu. Mó
wią, że Austrya i Prusy chcą w związku niemiec
kim podać odmiany. .

W  Lombardyi nakazano wielki zaciąg do
woyska.

F r a n c y  ▲.
Par у  i  dnia  22 stycznia.

(z Gazety W arszawskiey.) ^
Król Jmć słuchał wczora mszy ś. w kapli

cy swojey, a członkowi?. rodziny jego, wielcy dy
gnitarze i deputowani pierwszych władz krajo
wych, udali sic do St. Denys na żałobne nabożen- 
łtwo za Ludwika  XVI.

Niedawno odprawiła się missya w Cahors 
pod sterem xiędza Forbin Janson.^ Wszyscy pra
wie mieszkańcy chodzili na nabożeństwo. Posta
wienie krzyża odbyło się z największą uroczysto
ścią. Przez kilka tygodni mieszkańcy tameczni 
wszelkiego stanu sypali pagórek, na którym miał 
stać. VV sam dzień prooessyi, 8 oddziałów, zło
żonych po 200 ludzi, niosło krzyż mający 60 stop

wysokości, na którym zawieszony był wizerunel
Jezusa Chrystusa długości 9 stop. Przeszło 3o,ooo 
pobożnych mieszkańców, mając na czele prefekta, 
Wszystkich urzędników mie>scowych i xięży, szło 
z krzyżem na pagórek. Dawniejszy kościoł ur- 
szulinek, zamieniony poźnicy na klub polityczny, 
a potem na teatr, został teraz kupiony ъ dobro
wolnych składek i przywrócony do pierwszego 
swego przeznaczenia. M oz samo stało się z dru
gim kościołem, obróconym na skład towarów. 
Missyonarze wezwali xięży z departamentu do po
mocy. Nabożeństwo trwało 9 dni.

Xiądz Forbin Janson  powrócił do P o ry ła , 
zostawiwszy kilku missyonarzy w Cahors.

(z Gaz. Prusk. Stanu.) Żądanie biletów na po
siedzenie otwarcia izb d. 28 b. m. tak jest wiel
kie, że kapitan, pełniący służbę, zmuszonym został 
przez gazety ogłović, ze juz wszystkie bilety na tę 
uroczystość są rozdane. e ^

Krolewsko• neapolitański poseł, Xiąże CcisttL 
cicala, po za wczora dawał wielki obiad, na którym 
znaydował się cały korpus dyplomatyczny, prócz 
posła hiszpańskiego. Tenże ministrowi stosunków 
zewnętrznych przesłał okolńik, który San M iguel 
do posłów hiszpańskich przy wszystkich dworach- 
rozesłał, a który razem służyć ma za odpowiedź 
na oświadczenie trzech dworów sprzymierzonych; 
przesłanie to uskutecznił bez żadnej udzielnej od 
siebie noty, i aż do dziś dnia nie prosił o pas porta.

Konstytucyyni hiszpańscy żołnierze rianowo 
naruszyli terrytoryum francuzkie i zostali rozbroje
ni; a w Paryżu za okazane męzlwo przez P. Badie, 
proszono dla niego o krzyży legii ho noro w ey.

P a ryż dnia  25 stycznia.
(z Gaz. R y zk . Zuschauer.)

Wczora у szy D ziennik  Sporów powstaje na 
fałszywe pogłoski, oraz na podnoszenie się, i spa
danie papierów skarbowych, donosząc, że posło
wie, r o у s k? d n i a i4, pruski 15, austryacki 16 Ma
dryt opuścili. Woyska Mocarstw lądowych, nie 
odebrały rozkazów, ani do marszu, ani do odmia
ny stanowisk. Prawda, że Xiążę S. Lorenzo po
dał ministrowi stosunkó w zewnętrznych wiadomość
0 aięniniSrn hic7.prmікіего ministra Pana iMiguel do 
wszystkich poselstw kontynentalnych hiszpańskich: 
jednakże t"ó uwiadomienie, które zapewne i w in
nych krajach nastąpi, we Francy i nie pociągnęły 
za sobą żadnych uwag, a Xiąże nie prosił o paspor- 
ta. Nasi czytelnicy mogą polegać na rzetelności 
tvch wypadków; pewni jesteśmy, iż żadnego z nich 
odwoływać nie będziemy przymuszeni.

Pozawczora wieczorem jenerał Quesada dłu
go się naradzał z Hrabią Villele.

Minister królewskiego domu, Margrabia Lau* 
ri,ston, za kilka dni wyjeżdża do woyska obser- 
wacyynego. - W liczbie jenerałów, którzy Xięciu 
Angouleme towarzyszyć będą, są: Xiąże Guiche
1 Baron Damas. Utrzymują, że Jego Królewska W y
sokość obierze stanowisko ze strony N aw arry. Ma 
bydź ^tworzona straż bokowa, która z 4 konipaniy 
będzie wybrana, dla towarzyszenia Xięciu Angou- 
leme. Wczora konne regimenta królewskiej 
gwardyi ciągnęły losy, któremu wypadnie iśc do 
Hiszpanii; los wypadł na oba regimenta kiryssierów, 
dragonów i konnych strzelców. Regimenta pie
choty, które wyyść mają, Jbędą niezwłocznie w y
mienione. Regimenta konne królewskiey gwardyi, 
które toż samo przeznaczenie otrzymać mają, bę
dą pod sprawą PP. Lauristona , Robuscona i C a - 
stelbajaC‘ Odbyło się takoż losowanie szwaycar- 
skiego regimentu, przeznaczonego do korpusu ob
serwacyjnego. Jednak gazeta donosiła, że 3o re
giment liniowy paryzki nie wyszedł do woyska ob- 
serwacyynego; ale. dotąd zostaje w stolicy, 1 rze
cie bataliony każdego regimentu królewskiey gwar
dyi, będą tysiącem ludzi zmnieyszone i regimenta 
utworzą. Słychać, że półkownicy, którzy niemi 
dowodzić będą, losem wybrani zostaną. Załoga W 
L ille  wyszła do woyska obserwacyynego, i wszy
stkie do marszu przeznaczone regimenta gwardyi 
tam się udadzą, po mowie królewskiey zagajającey 
posiedzenie izb, Woysko obserwacyyne wkrótce 
ma bydź doprowadzone do 100,000 ludzi. Wczo- 
rayszy Moatior bardzo krótko wzmiankuje o tćt*



wszystkiem, ćo się w gazecie E toile  znajduje. Nie 
W szystko w ię c  jeszcze u rzęd o w ie  jest obwieszczono.

Słychać,>;£e >vczora od godziny 4tey do 6 
byli ministęowię u P. Fillcle, z powodu otrzyma
nych listów od gabinetu St. James.

Podług gazety Courier fra n ę a is i pozawczora 
wieczorem angic.lsjci poseł był u P. Villele i miał 
z  tym ministrem rozmowę, trwającą przez trzy 
kwadranse) po *zeoi ąozeszła się pogłoska odmia
nie rainisteryum w.L a n d y  nip, którą ta gazeta u- 
waźa za, zupełne tęga gabinetu^ zrzeczenie rię . sy- 
stematu Casllereągh, i odwołują się w tym do w i
doków \y Sun  ogłoszonych.

Listy z Bajpr.iiy donoszą, ze przybyli tam 
ministrowie trzech Mocarstw, i zabawią do otrzy
mania ’ іплігцксуі od swych dworów.

Król wydął surowy rozkaz przeciwko nay- 
rnowaniu francuskich okrętów, które na woynię 
między tur kami i grekami pojmanych ludzi, jak 
ni.ąwoloikóvy, do innych pro.wjncyy tureckich prze
wożą. pTancuzkie wojenne statki odę brały rozkaz, 
a,by za spotkaniem okrętowy do tego haniebnego 
zarobku najmujących się, zabieraTy je i w naybliż
szych portach niewolników na \volność wypu
szczały.

Dnia 20 gazeta Drępeau-blanc ... zapewniała 
ip  P. Villele^ został uwolniony od obowiązków) 
aj.4 . 2i powtarzała, ze P. Y illtle  zostaje w zupeł
nej- czynnościswojego urzędu. Przyjaciele _ jego 
Zapewniają, że oń nie miałbyswego uwolnienia za 
nieszczęście,. i tylko tyle ceni swe miejsce, ile ono 

. miy pozwala, do, pełnienia tego, co on potrzebnem 
bydź sądzi. Wyeścłe miał odmienić swe zdanie 
Wzgkderii wojny.

bzjsia zgromadzili się deputowani, dla wyhra- 
пклѵіеіклеу deputaoyi na posiedzenie królewsk e. 
Pozawczora papięry nasze skarbowe tak nisko 
sp&dły* z-, przyczyny. pogłosek o wojnie, że makle
ra wdejn i c chcieli zawierać kontraktów. Dziennik 
p anyżki za to ięh chwali*

h : u  ł i* j a . .
M adry t dnia, i 3 stycznia.
[z G a ze t/’W arszaw skieyy

Na sessyi Stanów d. i 3 lx m. roztrząsano 
projekt do prawa względem zaciągu ,.do wojska; 
zgodzono się na kilka tytko artykułową a resztę 
odłożono do dalszych obrady >

Donoszą z urgelu . ze jenerał M ina  zamyśla 
się podkopać' pod twierdzę u.rgebką; oprócz w y
znaczonych do tego żołnierzy, pracuje tam codzien
nie 5o ludzi. c .

Lord F itzro f Sommerset przejeżdżał d. ib b. 
ni. przez B.ajonnę do Madrytu.

Kilka oddziałów woyska wiary pod sprawą 
Bessieres, U llmann  i M ata  , pokazało się d. 4 b. 
m. przed Saragossą. Dowódca , mający szczupłą 
liczbę wojska liniowego, Wezwał mieszkańców do 
obrony, i d. 5 b. m. odparł rojalistów.

W. Madrycie wzięto wszystkie konie W re
kwizycją: lecz tylko zebrano ich 121.

Od granic hiszpańskich, dnia  19 stycznia.
(z tey ie  gazety.)

Sprawujący interessa rcssyyskie przy dwo
rze hiszpańskim, wyjechawszy d. i4 b. m. z M a 
drytu* przyk) l d. 17 b. m. do B a jo n n y , gdzie tak
ie  co'chwilę spodziewają się przybycia sprawują
cych interessa pruskie 1 austriackie, z których 
pierwszy Opuści- M adryt d. i 5, a drugi d. 16 b. m.

Jenerał Sarfield  miał d. 8 b. m. zadać klęskę 
woysku konstytueyynemu, i zabrać mu znaczną 
ilość żywności prowadzonej ż Barcelloriy. W  tym
że czasie Roma go sa uczynił sćzęśliwą wycieczkę, 
i wespół z jenerałem Sarfield, odparł woysko M i-  
n y  na całcy linii. Sarfield  stoi teraz w Puycerda^ 
i woyskiem swojem osadził Веіѵег, a Romagosa , 
opatrzony W  żywność, powrócił do twierdzy Ur- 
gal.

Woysko konstytucyjne nie uderzyło jescze< 
na trzy twierdze, zajęte przez rojalistów, jako to 
Urgel, M equinenza  i Ira ti: gdyż nie ma dostatecz
nego przysposobienia, a pora roku nic dozwala 
przedsiębrać ścisłego oblężenia. Zdaje się, iź kon- 
stytucyoniści mają nadzieję przymusid głodem te 
twierdze do poddanił się.

W  i i  O C H Y .

Od granic włoskich dnia  i 4 stycznia.
(z Gazety W arszaw skiej.)

W  skutku uwiadomienia, które rząd papież* 
ki ódebrął z kilku miast o intrygach wielu osób, 
przekonanych o porozumienie się z wysłańcami 
rewolucyynymi, użyto względem nich surowych 
środków, Mow% iż do czasu wyroku mają bydź 
osadzeni w zamku ś. A nio ła . Dnia i3 b. m. przy
było tam 7 pojazdów zamkniętych pod strażą, i 
zdaje &ię, że w nich znaydowały się wzmiankowa
ne osoby.

W R zym ie  zima trwała tylko 2 dni, to jest, 
przez 29 i 3o grudnia, gdzie było po 4 stopnie 
mrozu. Juz powraca wiosna.

Półkownik del Carettos kommisarz Króla ne- 
apolitańskiego w prowincyi Capitanata , rozpro
szył szczątki rozboynicżey bandy znanego De N i- 
gris. W  stoczone-y bitwie zabito kilku hultajów, 
i kilku ranionych schwytano. Waleczny porucz
nik Fortunata utracił życie.

Policy* w W en ec ji pozwoliła podczas kar-» 
nawału chodzie w maskach po ulicach, jak jest 
dawny zwyczaj, lecz zabroniła chodzić w mas* 
kaćh do kościołów i innych miejsc-, Bugu poświę
conych.

-Ankona dnia  12 stycznią,. 
y. Okręt, który tu zawinął z Idryi, przywiózł 

Wiadomości. z Arohypelagu do chodzące do d. 26 
grudnia.. Ocl dwóch miesięcy Ipaaryyczykowie przy* 
5 pas bib i a) i wielką wyprawę, która dnia 17 grudnia 

"wypłynąwszy We 2*4 okręty i 9,000 ludzi,, tudzież 
я̂ 16 statkami palnemi, do dnia 2ó miała zupełnie 
opahńW&ć wyspę Sćio. Turcy, którzy nie mogli się 
ratować ucieczką, zostali w pień w ycięci, a re
szta zamknęła się w twierdzy, którą grecy obiegły 
Oczekiwano w Scio drugiej wyprawy z Samos, 
złożonej z З000 ludzi, tudzież eskadry z Idryi, skła
da jąocy się z i 5 okrętów i 25oo ludzi , w celu u* 
"śkutecznienia -nowego zamysłu, który mą zmie
rzać ku Teuedos lub M itylene. 1). І51 grudnia kon
sule wie, rossyyski, austryacki i francuz ki odebrali 
W Ankonie  notę, wydaną przez mocarstwa pod 
czas kongressu w W eronie. Konsul austryacki 
miał posłać to pismo do wszystkich konsulu w n* 
Le;yancie, (z G&z. W artz .)

S z w e c y A-
Sztokolm dnia  17 stycznia .
(z Gazety W arszaw skieу i)

W czorajsza gazeta tutejsza donosi o uro* 
czystem onegday rozpoczęcia śeymu naszego. , Król 
mianował Hrabiego de Geer,, marszałkiem śeymu, 
i oddał mu laskę marszałkowską; poczem nowy 
marszałek wykonał przepisaną przysięgę. Mianował 
także Monarcha móWcę stanu duchownego i- zastęp* 
cę jego. Dyrektor Sekwan  jest mówcą stanu mieskie* 
go, a Pan H ycker mówcą stanu włościańskiego. 
Dotąd seym trudnił się tylko roztrząsaniem 
prawości wyborów. Słychać, o podać się itiianych 
projektach, względem zapłacenia papierów skarbom 
Wych i zaciągnienia pożyczki.

P R U S S Y.
Berlin  dnia  4 lutego .

(z Gaz. W arsz.)
Królewicowie pruscy, W ilhelm  i Karolą po

wrócili ze Włoch do tutejszej stolicy.
Hrabia Alcpeus, nadzwyczajny poseł i pH" 

ziomocny minister rośsyyski przy dworze naszym, 
przybył tu z W arszaw y. >

Pozwolono drukować. Z polecenia J W . W ojennego Litewskiego Gubernatora. 
A n d rze j Sucharski R zeczyw isty Racica Sianu i Kawalet.

w D rukarn i R edakcji,



dodatek  d o  gazety KtiRYERA LITEWSKIEGO N. 16.
Wilno dnia 5 Lutego Roku 182З v. s.

O g ł o s z e n i e .

Od Kommissyi Wileńskiego prowiant <>кіб go 
Depo ogłotza się 2 ozaltby nie chciał kio z  obywaj 
Uli у kupców , mieszczan i wszelkiego stanu ludzi 
pcdjąć się różnego przewożenia rzeczy , na stowiorsto- 
wą o d lg ł ś ć ,  do k a id  ego m ie jsca , dwiądby tjlko  
z u o m m lu y i w ydać potrzeba było dla wojsk, alb) 
U i  a wyrażeniem miejsc, ktoby dokąd w szczegół» 
noś ci na yiebie przyją ł Ż yczący podjąć się takiego 
p r itw izu , zechcą przybywać do Kommissyi z pc- 
w nenii 1 dost^Jęcioerni dla bkarbu załogami» na 
tir  mina ui ni о у dot iego przeznaczone dla targów  
if> dniach 19tym, 20 i 21 szym, i dla przetargu w 
dniu iagirt.1 marca roku terainieysiego.

O s t r z e ż e n i e .  .
1 N iie y  podpisany w roku biegąeym  182З ja» 

nuari 20 dri i a wydał i  w aktach. Z iem  Ptu Troć- 
kiego p rzyzn a ł pełnomocną plenipUencyą w imieniu  
swym i brata nieletniego Barnarda Giedymina (za 
którego ewikcyą oświadczył) ki JPanu Józefowi Gie
dyminowi b. hęciz. Gran. Ptp Idrockiego do zdję
c i  summy cd J W . Sianoiędzkich postanowieniem  
Rządzącego Senatu zrekognuskowaney, oraz we- 
wizyslkirri zakwitowania, 1 w pełne у mocy działa
nia g d y  więc dr piór o dla wielu okolicsnościow 
nie i  у  c у  sobie n iU y podpisany, izby summę takową 
na r.zt cz jego i nieletniego Bernarda Giedjmitia, 
za którego ewinkował się za pUnipotencyą wy z cy
towaną zdrymowal i w tym względzie manifest w 
roku b cgąerm rnca stycznia  27 dnia przed aktami 
Z ' . n. Ptu Trockiego zapisał, cofając plenipoUncyą 
Józ faun Giedyminowi i ewikcyą daną za nielet- 
ni, go. Zęby w>ęc wiadomość interessowanych osob 
doyść m o g la M W W . Sianoiędzcy summy wypadają- 
ery na schedę mz*y podpinanego i brata nieb tnie - 
g ) B  rrnorda Gred у mina niecddawali, przez niniey- 
i ze <>htrieien e zapowiada, w innym  zaś zdarzę- 
а й, i s  swey nieostroiności kazden przypi6cic tm u -  
82 będzie zawiadamia, Uatt 182З febr. 3 dniat

W  unie mu w łasnym  i nieletniego brata pod• 
pisuję Stanisław Giedymin.

Z e  takowe ostrieienie w Kuryerze L it. może 
byd i utnresczóne świadczę Karol Łiomanowicz Sę- 
d iia  G. P. W .

1. Sąd ТахЧогчко - Exdywizorslti massy 
JW , Podkomorzego Brzezińskiego po wyex- 
pedyuwaniu ze wszyslkiemi pranie  possesorami 
wypadających w sprawie koitkursovvey aktó wr, 
na ^skutek ostatecznego swojego odroczenia za 
zgodą samych ze stron nastałego, w dniu 22 te- 
ra/.nieysżego mca jannaryi do miasteczka Je
ziorowy zwanego w Powiecie Brasławskim po
ło zenie mającego w komplecie przybywszy; 
Sądy swoje w celu zbliżenia ostateczney w 
sprawie konkluzji rozpoczął; ponieważ zaś 
kredytorowie inassy JW , Brzezińskiego, z wy
jaśnieniem swych pretensyow nie przychodząc 
„i bezczynnie Sąd Exdy wizor&ki utrzymując, do 
przewłoki dzieła stają się powodem, wtenczas, 
gdy jak uayrychleysze całe у sprawy zakończe
nie w  szczególnym Sąd ninieyszy niaąac obiek
cie, uważa, iż stosownie 00 ważności dzieła czas 
jedno ndesięcżny na odbycie przez wszystkie 
.strony głosów, może bydz dostatecznym, i dla 
tego na 'dniu iszym marca teraźniejszego ro
ku wziąść tęż sprawy do cczewistey natnowy 
zamierzył b przeto przez ninieyszą awizacyą 
trzykrotnie w Gazecie K ury era Litt. ogłosić 
tię powinną, wzywa wszystkie interessow&ne

strony, ażeby bez naymnieyszey przewłoki z 
objaśnieniem swego interessu do sprawy przy
chodziły; gdyż podług zamiaru dekretii remis- 
syyneo° tudzież z powodu szczupłego na utrzy
manie juryzdykcyi funduszu, Sąd Exdy w izer
ski nad powyższy zakres przedłużać nie będzie 
czasu do wzięcia w namowę całey konkurso
w e j sprawy, a odpowiednio prawidłom remis- 
sy w pretensyacli stron niejawiących się arms- 
syą z#misze. Dat roku i 8 * 3  jannaryi 2 5  dnia. 
Kaziu;! - z Alexandrowicz Prez. Exdy wizor. 
Onufry" Swoikień Pisarz Ziem. P tu  Kowien. 
Józef Łabuński Pisarz Ziem. Dyńeb. P tu  Exdyw«

1. Sąd Dzielczo Exdywizorski majętności 
Mośtwieliszek w pcie Oszmiań. położonych do 
Dziedzictwa W W . Mo siewie z o w należących, 
awizując już raz na skutek remissy Sądu Gł. 
Czasowego Departamentu spraw cywilnych 
Guber. Litewsko W ileń. w r. ominiónym 182а 
po trzy kro tnie przez K ury era Litewskiego, da
je wiedzieć wszystkim wierzycielom zeszłego 
Onufrego Mosiewicza, iż zebrany w dniu 12 
jannaryi roku teraźniejszego idącego 182З i 
ciągle kontynując dzieło, a w onym zbliżając 
się ku końcowi, postanowił w dhiii 6 februa- 
ryi r. tegoż wziąść do namowy, a tem samym 
na niejawiących swoje pretensye zapisać ańi- 
missyą. Dat 1820 jannaryi dnia 26. P rezy
dent Dzielczo Exdy wizorskiego Sądu Podkom. 
Troć. P tu  W ilhelm de Rais. W incenty Mo- 
łochovvie-<$ Pre*ea G. K.. vE* Józef Bukowski 
Pisarz Żiem. Zawiley*

P o z e w .
2. Wedle Ukazu Jego IM PERATORSKIEY 

Mości Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc 
Pozew edyktalny przed Sąd Ziem. oraz 

Taxatćrsko-Exdywizorski W ileń. z insUncyi 
Ur.- Śymoiia Orłowskiego dworzanina b. Skar. 
L it. po byłego Sędz. Ziem. W ileń. Ignacego 
Bronica za kartą o v. s. 5 o, pó byłego Sędz. 
Ziem. W ileń. Jana Ciechanowieckiego i dal
szych sukcessorbw Józefa Ignacego Ciechano
wieckiego ża kartą o czer. zł. 3 o, po Angelę 
Szadurską byłą Sędz. Ziem. W ileń. za kapitu
lacją  zł. ДЭОІ. 900, przez męża jey W ładysła
wa Szadurskiego zawiniającego, po Ignacego 
Lenkiewicza Bur. Nowogrudz. za kartą o czer. 
zł. ló, po Benedykta Kiełczewskiego sukces- 
sova Ignacego Kiełczewskiego za rewersem o 
czer. zł. 10, po Wincentego Markowskiego de- 
bitora, po Stalkowskiego i Paprockę mających 
fundusz za kartami o rub. sr. 5 6 , po Annę 
Ruttowieżową za rub. sr. i 5  za kartą, po Ka
tarzynę Leniewiczową za kartą zł. 100, po 
star. Herca Iserowicza obywatela W ileń. za kar
tą  rnb. sr. 100, po byłego Asses. Sądu niższe
go Ziem. W ileń. Józefa Rzewuskiego za kar
tą  o rub. sr. 7, po Jana W orońca za kartą o 
czer. zł. 2, po Szam. b. dworu poi. Jana T e- 
reutowicza i Dmochowskiego Pisarza Kommis- 
syi edukacyyney W ileń. oyća i syna jego An
drzeja fundusz mającego za assekuracyąi kw i
tami zł. poi. i o o o ,  na Ignacym Assesorze b y ł e 



go P tu  Troć, i Tomasza Orłowskiego za kar
tą  i rewersem rub. sr. io; na Bartłomieju O r
łowskim za kartą czer. zł. 5 , na Józefie Ło- 
pacińskim za kartą ćzer. zł. 5 , ną byłym F re
zy den. Depart. Igo Michale Kostrowickim za 
dokumentem assekuracyynym zł. 600, na Grafie 
Karolu Brzostowskim i Bartłomieju Batranem z 
dekretu exdy wizyi Mtchaliskiey o zł. 4 i 5 , na 
placach miasteczka Michaliszek ubespieczoney. 
na star. Mowszy lzraelowiczu za kartą o czer. 
zł. 5 , na sukcessorach Józefa Chucielewskiego 
Adwok. Hermana W oytkiewickich i dalszych 
za kartam i o zł. poi. i 5 o, na sukcessorow I- 
gnącego Drzewickiego Adwok. a mianowicie 
ha Stanisławie Drzewickim b. Pisarzu Ziem. 
W ileń. za rewersem o rub. sr. i 5 , na Ludwi
ku Milewskim, Michalinie Milewskiey i Artec- 
kim synie Zuzannie Milewskiey za kartą o zł. 
200, na Symonie Rohozie za kartą zł. 6o, na 
sukcessorze Jana Jaskułda Kazimierzu Jaskuł- 
dzie za rewersem zł. 5 i ,  na Kmiczewskim O- 
by wat. W ileń. za kartą o rub. sr. io , na Bo
gusławie Saku Rott. za kartą o czer. zł. 5 , 
na sukcessorze W incentego Grużewskiego i 
Hryniewiczu b. Asses. posiadającym majątek 
za listem o zł: 100, na Janie Jurszy i Adamie 
Kozłowskim Sowiet, za dekretem exdywizyi 
Minkiewieżowskiey o zł. i 5 oo, lokowane na 
teyże kamienicy, na Józefie Rilewiczu star. 
Tw er. za kartą czer. zł. 5 6 , a na Gabryało- 
wiczu Adwok. P tu  Kowien, po Dragacie Adw. 
mającym papiery o złożenie karty na Bilewi- 
czu do sprawy powierzoney, wgdle listu dono
szącego, o zapadłym dekrecie na byłym Marszał. 
P tu  Zawiley. Morykonim i bracie jego Chor. 
W iłkom ir. Herommie Morykonim, złożenie sum
my dekretem Ziem. W ileń. dla sukcessorow 
X ię^7a Ія n не z I? iewl cc а Plebana Małeckiego są-
dzoney na Prefekcie Uniwersytetu Wileń. Jó- 
zćfie Skoczkowskim, z niedopłaconego dziedzic
tw a folwarku Merecze Kondaliszek o rab. sr. 
5 y4 , o procenta zaległe i |expensa prawne i o to 
ęo czas sprawy dowiedzionym będzie.

z Roku • 182З stycznia 27 dnia W oźny świad
czę, iż kopią tego pozwu powyżey pomienio- 
nych debitorów dla wiadomości onych do K u
ry era L it. podałem i o toczącey się dopiero 
sprawie w Sądzie Ziem. W ileń. zawiadomiłem. 
W oźny Sądu Ziem. P tu  W il. Antoni Siewruk.

Roku 182З stycznia 27 d. wolno druko
wać. W ileń. Ziem. Sędzia Aloizy Jasieński*

P o z e w .
5 W edle Ukazu Jego Imperatorskiey M oici 

Samowładnące go całą Rossyą etc. etc. etc.
Urodzonym Xaweremu i Barbarze z Sylwe- 

atrowiczow Rodzicom Ignacemu Zenonowi i dalsze
m u rodzeństwu Staniewiczom b. Sędziom Grodz
kim  Ptu Rosieńekiego, W incentemu i Annie z Sta
niewiczów rodzicom\Alęxandrowi synowi Pulckeryi 
i  Kazimirze córkom Łabanowskim Sęstwu Graniczn. 
P tu  Rosień. Petroneli z  Staniewiczów Baranowey 
Krauzowey  , Jerzemu Rodziewiczowi, Ignacemu i 
Józefowi K onarskim , Brygidzie Syrtowtowey Sę
dzin. Z iem . R o s ie ń T e k l i  Bohdanowiczówey, E m i
lii Siemionowiczowey Asseasurowey Sądu N iższe
go Ziem . ptu R o sień F ra n c iszce  Konarekiey, Igna
cemu i Annie rodzicom , Józefowi i Kazimierzo
wi synom Laudańskim , Pawłowi W oyszwiłowi Skar
bnikowi, Justynie z Sławoczyńskich Goniprowskiey, 
Szymonowi Goniprowskiemu, Janowi i Aloizernu 
Łabanowskim , M aryannie matce, Izydorow i i K a
zimierzowi synom A ng lick im , Kazimirze Hrabini

Tyszkiewiczowey Kamer Junkrow ey , Tekli Gór
sk ie / Pisarzównie Litew. z  dokładem opieki, E m i
lii Chrapo w i ckiey Podkom. Szawel., D y  oni tem u  
Paszkiewiczowi b. P isarz. Z iem . Rosień. , Janowi 
Kalinowskiemu Prezydent. Ziem . R o sień , Kunu- 
temu b. Aesessor, Sądu N iższ. Rosień . , Piotrowi 
Chorążemu W oyłkie żczom, Józefowi Lachowiczo
wi, Antoniemu Micewiczowi b. M arszałk. ptu. R o - 
słońskie go, Ignacemu Giedgowdowi Pisarzowa Z iem . 
R o sie ń K a ro lo w i Janowiczowi, Tadeuszowi Dow- 
sinowi Sekretarz. Ziem , Rosień., Jerzemu Zaborow
skiemu Porucznikowi b. woysk poi., W ilhelmowi 
E k in d o s fo w ia  w stopniu jego Jerzemu Dołąb ow> 
skiemu, Józefowi i M aryannie z Staniewiczów R ym 
kiewiczom Sęstwu granicz. T e ls z e w J a n o w i Dow- 
girdowi, Karolowi Jastrzębskiemu, Ig  pac (m u  i Jó
zefowi Jaguczarukirp Chor., IV i który i z  W eryhow  
Siemaszkowey Podkom . 'Telszew Józef'oud  Butkie
wiczowi Koleskiemu Re gestratorowi, Pawitowi M on
kiewiczowi czyli Mackiewiczowi, Józefowi 'Koro- 
bowieżowi , Józefowi Zytewiczowi R egen t. Rosień. 
Stanisławowi Undesewiczowi, Adamowi Burneckie- 
mu, D yom zem u i Antoniemu Tomaszeu nczom, Z e
browskim, Łucyi matce, Heronimowi, E  dwardowi i 
Janowi synom Swiechowskim, M aciejowi Łabanow- 
skiemu Regent. Ziem , i Granicz, ptu Szawel., Jakóbo- 
wi Majorowi oycowi, Juliuszowi i Janowi synom Gru- 
żewskim, Onufremu Ludkiewiczowi M arszat\  Sza- 
w elskism u, Konstantemu Ludkiewiczowi Sekret. 
Szlachec. p tu  Rosień., oraz dalszym  wszystkim  kre
dy torom i pretensorom Stanie wic zowskim i za winią- 
jącym  do massy funduszu  tychże Staniewiczó w po
zew  edyktalny powtórnie po dekrecie z je dnemi 
niestannym a z drugiemi komportacyą i inu srita- 
cyąliogólnego majątku przeznaczającym  w roku 
1822 ybra 3o w Ziem . Trockim zakroedonyn, , sto
sownie do Remmissy Sądu Głów. Gubeń. L ii . W i- 
lenskiey o go Depart. w roku 1821 marca 17 i de
kretów Ziem . Troć. a mianowicie ostatec; mego 
wyzey datą w zmienione go na kadencyą s. Trzy- 
królską przed Sąd Z iem . ptu trockiego w ynoszą
cy się z powództwa U ^  Antoniego- Burby M arsza l. 
ptu  Szawel. i  kawalera M altań. w prośbach 1, o 
nakazanie warowania activitatem loci standi solu- 
tione tym  którzy na dekrecie j 822 gbra 3o . ikaią  
się bydź zkondemnowanemi z aktoratu za po iwem 
edyktalnyrn wpisanego i ago łączonego5 2, o < 1 pro- 
ba/ę próśb uprzedniemi żałobami żałującego obję
tych .г 3, o ukaranie tych którzyby stoso wnie dt > de
kretu Ziem . Troć. wyzey datą zacytowanego, jako 
uwiadomieni Kuryerem komportacyi w term inie 
nie załatwili i w czymkolwiek zadooyó rzeczone
mu dekretowi nie opłacili penami kontrawencyy oie- 
mi: 4,o  zapisanie amissyi jeśliby w następnym  i Ar
minie przypaam enia sprawy którenkolwiek z pre- 
tensorów nicokazał do massy stosunków: 5 , o u- 
znanie aktów z temi wszystkiemi z któremi one na
stępować powinnę, a z któremi ża łu jący tez Speł
niać wykaże potrzebę: 6 o zbliżenie sprawy do o- 
czewistego rozbioru i tego wszystkiego załatwienia, 
cokolwiek z  r-teczy w ogólnym interesie bydź po
trzebnym w yśw ieci: 7 o ukaranie obiałowanych  
Anglickich za  kontrawencyą dopełnioną w n ie - 
wyniesieniu edyktainego pozwu na pierwszą ka • 
dencyą lub też Aloizego Łabanowskiego w stopnia 
onych pretensora , o zwrot wydatków praw nych , 
podług regestru złożyć się i oprzysiądz mającego? 
z wolną żałoby poprawą' ‘

Roku  182З mca januaryi 2 dnia , przed a- 
ktami Grodz. -p tu  Szawel. stawając obecnie W o m 
zmowie relacyą podanego pozwu urzędownie z s- 
zna li. Przyjąłem  Stanisław Smolicz Grodz. Sz,i-  
welaki Regent.

Roku 18^3 mca januaryi 5 d n ia , przed a- 
ktami Grodz, ptu Rosień. stawając obecnie woźnio- 
wie r elacyą to kowego pozwu urzędownie ze m d i ,  
przyjąłem . W incenty Dcwiat Grodz. Rosień. R e 
gent.

Roku  1823 mca januaryi 8 dnia , że takowy 
pozew m oże,bydź umieszczony w gazecie Kur. L it, 
Zaświadczam Sędzia Ziem . p tu  Szawel. Franci* 
szek Jamont.



L  i s t  g  o ń c z y.
5, Na dni u 2 5 januajr: teraźnięyszegp 182З 

roku1 o godzinie’ is te y  w południe uciekł z W il- 
na Lokay Antoni syn Mikołaia Adamowicz zo- 
4viąc?y:XS"ię i poddany n iżej podpisanego, do ska
łe k  folvvark.ii.' bm oy to wcz~: zny w Powiecie? Sło
nimskim T -  ifvi B-::.hotenv.-ie położonego zapi
sany , niemało uczyniwszy szkody — W raz po 
zawiadomieniu o teiti Policją Miasta W ilna , 
g ly dotąd wynalezionym nie ie s t , ogłaszam 
przez Gazetę Kury era Litewskiego z ostrzeże- 
r iem , aby zbiegły ten gdziekolwiek postrzeżo- 
n ym zostanie , jako niezasługuiący na ufność 
i ani świadectwem moim, ani Rządowym pra- 
sportem nieopatrzony , u nikogo niez pajdy wał 
w ia r y , lecz owszem aby do władz Policyjnych  
odda nyęi zosta ł—  Zęby zaś pod innym nazwi
skiem  i  fałszywemi może świadectwy nieukry- 
wał si ę , fizjonomią następnie opisuię:

л Obiegły Antoni Adamowicz, ma lat s 3 od 
urodzi m ia , wzrostu sporego, котпріехуі suchey, 
włosy , - brwi, czarne i gęste, oczy czarne, bro
da i w |SJ tegoż koloru niewiele ieszczc zara
stające ", twarz nieco okrągła bladawa, w ejrze
nie po. mre, postać osobliw ie w chodzie nh przód 
ma po :hyloną ; mówi niedobrze po polsku , 
umie c,i :ytać i pisać oraz trochę liczby , lecz nie
kształtnie i nieortograficznie . przy tym cokoL 
wiek k rawiectwa i haftowania —*

W ział z odzienia surdut długi granatowy 
i  mayti d światło -  zielone sukna kraiowego gru
bego —  Frak i majtki sukna cienkiego koloru 
ciem’ло -  zielonego —— Frak czarny tez sukna 
ci enk iego ( obydwa fraki z czarnemi ахат ііп е-  
mi kołnierzam i) —  Płaszcz z czarnym а х а т і-  
tnym  kołnierzem ciemno - szaraczkowy , też su 
kna cienkiego , nowy i kształtnie zrobiony —  
Czapkę granatową nową z bryiikiem ? w iele pr zy 
t ym kamizelek rozmaitego kształtu, oraz bielizny 
cien k iej, chustek na szyię białych batystowych, 
jn.uśli nowych gładkich i na końcach szycie dese- 
jfiiow e maiących—  Oprótz tu wypisanych szcze
g ó łó w , w iele jeszcze innych mógł zabrać , gdyż 
spisu garderoby i dalszej ruchomości, w wiedzy 
jego byłey, n iezo sta w ił—  X awery Czeczot —

z Sąd E zd yw izc rd
3. Sąd Taxatorsko E & d p ń z c r M  Remissą 

Sądu G łłgo Mińskiego 2 Depar: na usatysfa- 
kc yonowanie kredytorów zeszłego Hilarego Da- 
wi dowicza Rotm: Pińskiegu przeznaczony, po 
ufundowaniu juryzdykcyi swoiey w sądowni- 
ctw ie Pttu Miń g o , komportacyą papierów na 
wsz ystkich stronach do konkursu połączonych 
na с'піц 2З januaryi idącego reku do Kancel- 
laryi Ziem skiej M ińskiej przeznaczył i dalsze 
do pi erwszego ziazdu remissą przywiązane re
guły załatwił, termin ostatęczny na oczewi- 
sty rc -zbiór sprawy dzień pierwszy marca ro
ku te raźn: zakryślił, tudzież na W . Górskim Ja
nie kt -mportacyą obligu zeszłego Dawidowicza 
Przybt >rzance służącego, do którego uścieła pre- 
tensors two, w dniu 15 februaryi bieżącego roku 
do Kar cełlaryi Zie m: Miń: uznał. Przeto ażeby 
o takowem  postano wieniu każdy z intęra: -ow a l
nych ‘oył wcześnie /  uprjred/;n:.':: m , i w oznaczo
nym term inie ocj e v ; \y r:.-"; rawy bez omie
szkania iaw ił się, pod rygorem niechybnej na 
niestawTaiących atnmissyi remissą zastrzeżonej, 
niniejszą awizacyą dla trzykrotnego opubliko
wania do Gazet zamieszcza —  Ignacy Buce-

wicz Podsędek Ziem: Ptu Miń: Exdywizor: —  
Ferdynand Dworzecki Podsędek W iley: Exdyw: 
Tadeusz Obrąpalski Protunk Pods: Ziem: Miń: 
Exdyw: — Piegent Aloizy. Nielubowicz —

W olno drukować Ignacy Bacewicz Pod:
Z. P. M. Exdyw.

O s t r z e ż e n i e .
5 . W  roku 1822 kwietnia 3o dnia niżey 

podpisana, robiąc układ z JPanem Justynem D ro
zdowskim Skat*:, arędownym folwarku Nowego 
Dworu w Ptcie W ił: położonego possesorem, 
a do dziedzictwa moiego należącym , w stosun
kach z powodu nabytych folwTarkow przez te
goż Jifstyna Drozdowskiego zaregulowłanych , 
Dokumentem w dacie wyżey namienioney na- 
tałym, obowiązał się tenże Drozdow ski, tak 
obligi przez zeszłego męża mego wydane, a przez 
jego nabyte ( za któremi został usatysfakcjono
wany ), iako też różne tranzakta zw rócić; ie -  
dnak kiedy zw yczajnej sobie dowodząc nierze
telności , czy to w złych chęciach na nowo za 
temiz wlewkami prozekwowania, lub tez w in
nym iakim ce lu , którego domyślić się niepo
dobna ; w górze rzeczonych tranzaktów nieod- 
dał i n iepow rócił—  Iżby przeto nikt od onego 
z niżey tu poszczegóinionych* ani obligow,ani 
żadnego tytułu  Dokumentów przez zeszłego 
Th o mas z a z Bezdzieży Broniewskiego W ojsk ie
go Ostrzeszowskiego podpisanych nieprzyimo- 
w ał i nienabyw ał, gdyż są iuż przezemnie ni
żey podpisaną, opłacone i Dokumentem roku 
1822 kwietnia 3o skasowane, a tćm . samem 
nic nieznaczące,  i za żadne uw ażane, przez 
Gazetę Kuryefa Litgo ostrzegam —  Ru 1808 
Aug: 8. oblig przez Thomasza Broniewskiego 
JP. Szaszkiewiczowi na rubli 60 w ydany, a 
przezeń 1810 kwietnia 2З Szpakowskienm i 
1811 8bra 5 Star: Zakon: Josielowi Jankielo
w i-zow i przez Szpakowskiego przelany —  Ru 
1810 julii 10 oblig na rubli sr: 21 temuż Josie
low i przez zeszłego Broniewskiego wydany —  
Ru j 8 18 Kwietnia 2З oblig nar. s. 55o przez 
zeszłego Broniewskiego, Ignacemu Malinowskie
mu wydany, i przezemnie podpisany —  Roku 
i 819 febr: 23 oblig na r. s, 100 Leopoldowi 
Frankowskiemu przez Thomasza Broniewskie
go i przezemnie podpisany —  Te wszystkie o- 
bligi w różnych d altach ma sobie przelane JP. 
Justyn Drozdowski, nadto D ekret niestanny 
przez W . W ilczyńskiego Szambel: w Grodzie 
W ił: na Broniewskim r. 1818 julii 5 dnia zy
skany — Karolina z Turów Broniewska W ojska* 

Roku 182З stycznia 2З dnią wolno dru
kować JózehPolkowski Sądu Głłgo Assesor.

U w i a d o m  i 6 n  i e.
3 . N iż e y  na podpisaniu m ey własney ręki, 

Zawiadamiam Prześw ietną Publiczność, i i  w  ró
żu teraźniejszym  s 8s 3  na dniu 2З  januar., ożu- 
piłem wieczyście dworek drewniany sytuow any na 
Z a r z e c z u , pod N . 6ЪЪУ od mieszczan tego m ia 
sta Jana  i F loreniyny z  Żółkowskich Ptrenów, 
k tó rzy  w  ew ikcyi m ewięcey zostaw ili, jak  ty lko  
srebrem rubli іео , a za tyn i je ś li kto ma ja ką  
pretensją  do rzeczonych Perenow, ażeby tako
w y  w przeciągu 3  miesięcy od d a ty  ogłoszenia, 
do umocowanego prawnie plenipotenta mego TE. 
Porucznika. Kulikowskiego, mieszkającego na T a - 
tarskiey u licy w  domie pod N .-6 6 o z  dow oda• 
mi ja w ił  się, tudzież  aby nikt odtąd z  pom ienio-

)>(



m m i Perenami w  Ładne układy  nie wchodził, a» 
tym  więcеу aby nikt ntfspomntony dom p ien iędzy  
n itp o iy c ia i у pod  u tratą , naymocniey za p rzę 
gom. A u g u styn  Stankiewicz.

Takow e ogłoszenie wolno drukować, tS o 3 
januar. 27 d. W .ncenty M a i пошикі В . M . IV.

3. Majątek W Powiecie Grodzieńskim poło
żony, od miasta Guberskirgo Grodna ó pięć mil 
odległy, jedną stroną do rzeki Niemna przytykają
cy, granice mający pewne i kopcami obwiedzio
ne, żadnemu processowi nieuległy , ogłasza się 
na sprzedaż; składa się z czterech folwarków z so
bą przygranicsjających, lecz oddzielnych i odręb
nych. Może być ogółem, lub folwarkami przędą- 
ny. We wszystkich ziemia urodzayna, zabudowa
nia gospodarskie dobre, siła robocza do obszerno- 
ści folwarku dostateczna; pierwszy z tych Borys- 
sowszczyzna ma dymów 79, dusz rewizkich 20З; 
drugi Siemierenki ma dymów 52, dusz rewizkich 
151, trzeci Bodzitwicze ma dymów 2 1 dusz 5£, 
czwarty Skopow ma dymów 20, dusz 48. Życzą
cy powziąć dokładnieyszą ' o rzeczonym majątku 
wiadomość, znaydzie ją w każdym czasie u wła
ściciela tego Półkownika Lachnickiego w Gro
dnie w własnym swoim domu mieszkającego.

Wolno drukować pełniący czynność Marszał
ka Karol Mazewski Prezes Ziem. Pt u Grodzień.

5. Ni że у piszący się, jako administrator idą
cego pod rozdział, na sukcessorow zeszłego Pod
komorzego Tadeusza, a za nabyciami, i na suk- 
cessorow, zeszłych Dominika oraz Franciszka, Ma
linowskich, majątku, mianowicie Mazałowa, z fol
warkami, Dworcem, Słobodką Horbaczewską, i 
\v>y.cIkiemi attynetldiAmi, w Powiecie Rohaczew- 
skim Muh lewskiey Gubernii, położonego, stosow
nie do postanowienia za zgodą stron, przez Pod
komorzego Powiatu Rohaczewskiego JW . Anto
niego Żukowskiego na ten dział przeznaczonego, 
w r. 1822 xbra 1 dnia, we Dworcu uczynionego, 
każdego życzącego wziąć w arędę W całości lub 
poszczególnie powyżey w zmienione majątki na 
rok od ś. Jerzegą następującego, wzywam do 
Dworca na 15 dzień febr. biegącego 182З roku, 
gdzie będą usposobione tabellę intrat, i gdzie da- 
j tcy więcey. odbierze od podpisującego to uwia
domienie, jednoroczne prawo arędowne.

Administrator Ludwik Komorowski*

O ś w i a d c z e n i e *
3 . Eoćcerpt oświadczenia z  protokułu potocz

nego G rodzkiego powiatu W ileńskiego w dacie 
n iie y  w yra io n ey  zapisanego i te g o i czasu pod  
pieczęcią urzędową Grodzką W iltń sk tj jes t wydań.

Boku 182З mca stycznia  24 dnia. P rzed  
aktam i G rodikiem i powiatu W ileńskiego obecnie 
stanąw szy 8tar. Zelm an H irsiow icz Sakicr o- 
świadczenie n iie y  w yrażające się wpisać do 
protokułu podał następnie w yraiające się: ośw iad
czenie imieniem W ileńskiego mieszkańca Z e l-  
mana l i r  słow icza Sakiera czyn i się z  naP ępnty  
okoliczności: Sąd G łówny Litewsko W ileński 
2go Departamentu w roku 1820 februaryi 23 
dnia w ydając świadectwo o swcborlności domu 
murowane go w mieście W iln ie  pod IV. 5 q sy tuo 
wanego do ta ł. i  in n y  jeg o  R ochli N o tk o w ty  
przynależnego; w  takouem  w yra ził, i i  na ty m - 
ie  domie liczy się partykularnego długu Za w * x- 
lem ta ł.  З00 rubli srtbr. Lecz g d y  za łcy  S a 
ki er o takowym długu zupełnie nirwie, i przez  
nikogo dotąd do opłaty niebyt n a g lo n ym , co 
z tąd  uw ala jąc , ze tajaw ienie w 18 ip  fu l ii 3 
dnia w Grodzie W ileń . napastnego w rxlu , jako 
by p tze z  ia łcego na ukuziciela w  roku i 8 i 3 dc-

eemlra 28  d. na З00 rub. sr. w ydanego , pozho. 
d i i  z  w ym ysłu  nieżyczliw ych jemu osob; d la  te
go  za łcy  wchodził, do Sądu Głównego PTrre ń 
skiego 2go D 'parlamentu z  prośbą o urikczan . 
niem e te g c i  d ługu , a Sąd Główny prsez rezt*. 
lucyą э5  dectmbra 9822 ferow aną  zepow iedzici1; 
aby la ic y  kassafę pow yższego  иеХІи czyn ił po 
rządkiem  prawa tam  gdzie  należy, d la teg o  £Ać*y 
niewic.dząc o osobie m ającej niby o d ią łcego  ue - 
x : l  na trzy s ta  rub. nr., o ra t n ied u ją c  się Ьуа'і 
za  onrm  nikomu d łużnym b zapowiada przez  
nieysze oświadczenie i w zyw a osobę pos a d jją  q-f 
ja k  się W yiey rzekło , cd ia ł. w rx  l na tr zy s ta  
rubli st. do objawienia jem u w przeciągu nas 
dziel sześciu, i ie  po upływ ie tego terminu Łcł^y  
nieomieszka czynić prawnym porządkiem o utiik- 
ciemntenie tegoż w e tlu , jakowe oświadczeniu w ła 
snoręcznie podpisując, umieścić w Gazecie I iu - 
ryera Litewskiego przyrzekam . Takowe c świad
czenie w  protokule podpisat. Zelm an Sakitr. 
Correctum Regent Kazim ierz Dauksza.

R oku  1 8-j 3  ja n u a ry i a5 d. tokowe oświad
czenie może Redakcya K uryefa Lit., prz у  jąć do 
druku. J ó ze f Naborow ski Grodz. W iU ń. Pisarz.

3 W edle U kaiu  JE G O  IM F E B  А Т О П -  
S K I E Y  M O Ś C I Samowładnąccgo cał ą R o s
sy  ą etc. etc. etc.

Ur. A lexander M alczewski p .Tuczni k b. g^e 
naditrskiego pólku oddzielnego kórpuuti L t .  
sukcessor po zeszłym  A ndrzeju  M alctew skim  Pi* 
sarzu A któw  Trybunału L  t. pozyw a p rzed  Sąd 
Ziem ski W ileń. dopiero za jm u ją c y  s ę  os/., /.-c i. 
me rozbiorem spraw y konkursowey na m ocy re 
m isiy  Sądu Gł. zeszłego P isarza M alciew .k  egy. 
UUrr. Annę S&pitznngłową Sowiet m l ową 8 t ... >u 
z  dokładem męża za kartą w r. s 8 i i  apr :чо d. 
o zł. 364  g r . iy , Ur. B u ja ła  Stęgu i ł ły  w p r z e d  
Regenta a teraz Sędziego Ziem . T>o . z 1 '■ rtą  
w  r. i J g S  apr• 2 9 d. o rub sr. Ooo, Jooc kima 
Boksznńskiego Chor. b. woysk poi. o u tuprłn  enit 
warunków йэаекигасуі w  r. s 8 »4 apr* s 3 d . u y -  
daney, Jana Zisnow icza P or. b. woysk p u l. o 
zw rót zegarka zło tego sadzonego perłami łub  o 
zapłatę cztr. z ł.  y5 , o doliczenie na w szyitJkuh  
pozw anych procentów i exp tnscw  i uiup łn cni a 
próśb pitrw szem i żałobami objętych ,. w oclu do- 
m ;ertenia sa ty s fa kc ji kredytorow icszłc.go Ѵ ч а -  
rza  M alczewskiego.

R oku s82$ styczn ia  25 d. W oźny ś tt ia tl  
czę i i  kopiją tego pozwu p o w y że j u:\m rni- ny At 
d^b torow d ia  wiadomości onjach d o K u ry e ra l. it. 
podałem i o toczącej s ę dopiero spran ie w łSą
dzie Ziem . W ileń . konkursów ey Zeszłego P  sa 
rza M alczewskiego zawtoclomilr>m. W o źn y  Są
du Z ’*m. P tu  W ił. A ntoni Siewruk.

Roku t &2З  stycznia 26 d. wolno druki wre, 
W ileński Z iem ski Sędzia  A lo izy  Jasieńsk.

Przed aż chustek.
3 . Od W ileńskiey Składowey Tamożni o- 

głasza s ię , że przy mey we trzech term inach, 
a m ianow icie: lszym 3 * stycznia, sgitn 1, i 
3 cim ostatecznym 2 lu teg o , będą się p r>erbt • 
wać z publicznego targu skoitfiskowane 48 7 chu
stki bawełniane różnego koloru, średniey w iel
kości. Dnia 29 stycznia 182З roku.

Zarządzający Fon Sznilten, ,— Sekretarz 
Ferfiijew.
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